4) Facultatem vel licentiam specialem litandi sacrum supra antiminso in ritu orientali adhibito (rite consecrato ab Episcopo Catholico ritus orientalis), loco altaris portatilis in carceribus, nosocomiis et aedibus privatis. Haec facultas pro seipso et sacerdotibus decanatus Grodnensis maioris commoditatis causa, imo et necessitatis ob maiorem facilitatem transferendi secum antiminsum^{d)}.

5) Pro seipso - facultatem celebrandi Missae sacrificium in aedibus privatis - tempore feriarum aestivarum vel alio tempore ob distantiam notabilem ab ecclesia seu oratorio publico^{e)}²⁷³.

a) *In margine manu Ratti referentiae ad eius Facultates:* Cfr. § 19. Concessa, facta obligatio recurendi ad S. Sedem statim ac erit possibile et donec erit.

b) *In margine adnotatio manu Ratti:* § 41. Concessa ad quinquennium.

c) *In margine manu Ratti:* Concessa pro Expositione XL Horarum.

d) *In margine manu Ratti:* § 37 et cfr. can. 829 § 2 CIC quae prohibentur "Antimensia graecorum".

e) *Adnotatio in margine manu Ratti:* § 35 Concessa servatis de iure servandis ad quinquennium, data notabili distantia ab ecclesia seu oratorio publico.

273 Sequentes petitiones gratiarum earumque concesiones ac privilegia a visitatore apostolico concessa publicantur in tabulis huic volumini adnexis.

N. 23.

**Casimirus Michalkiewicz, administrator dioecesis Vilnensis
Achilli Ratti**

Vilnae, 12 VI 1918.

Pro verbis benevolentiae plenis summo pontifici, card. secretario status et visitatori apostolico Ratti gratias agit et gaudet eundem visitatorem in animo habere Vilnam visitare, sibi enim auctoritates Germanicas licentiam Varsaviam eundi recusare significat; petit etiam, ut visitator domicilium suum Vilnae in domo episcoporum Vilnensium collocare velit, quamquam ipse in ea non habitat.

Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 135r-136r, cum adnotatione manu Ratti:
"Ricevuto 14 VI 1918, per mano del Dr. Godlewski".

Excellentissime Domine!

Periucundum mihi erat litteras de die 9 iunii²⁷⁴ huius perlegere. Festino igitur, ut sensa summae gratitudinis Beatissimo Patri, Em.mo D.no Status Secretario atque Excellentiae V.rae pro verbis cuique sacerdoti desideratisimis atque amantissimis exprimam. Pro qua gratia utinam Deus Optimus Maximus omnia faustissima concedat oro.

Gaudeo etiam valde Excellentiam V.ram in votis habere Vilnam visitare. Meum esse censui hac in re Varsaviam ad homagium Excellentiae V.rae exhibendum ad tempus visitationis aliaque eius adiuncta statuenda proficiisci, quapropter iam hodie licentiam ad dictum iter peragendum a Gubernio Germanico petii, cum tamen mihi etiam in dioecesis limitibus licentia haec (v. gr. Grodnam ac Białystok ad negotia ecclesiastica) non concedatur, spes Excellentiam V.ram Varsaviae videndi mihi minima est. Qua de causa iam nunc quam enixe peto, ut Vilnam visitare velitis utque pro tempore visitationis domicilium domi Episcoporum Vilnensium fingere non denegatis [sic], cum illa hodie omnino vacua sit, ego enim dimissionem meam expectans illam dereliqui atque domi privatae habito.